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Úvod

V dnešní době jsou bankovní produkty neodmyslitelnou součástí podnikatelských

subjektů. Podnikatelé využívají bankovních produktů za účelem usnadnění a zajištění

plynulé podnikatelské činnosti. Je nezbytné, aby bankovní produkty byly vybírány

s ohledem na konkrétní potřeby podniku. Významnou roli hraje také volba bankovní

instituce, která by měla být stabilní a schopna umožnit efektivní řízení finančních

prostředků podniku.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat současnou situaci portfolia

bankovních produktů vybrané společnosti a následně provést optimalizaci vedoucí ke

snížení nákladů, které souvisí s využíváním bankovních produktů. Optimalizace je

provedena na základě nabídky služeb konkurenčních bankovních institucí a následné

komparace.

První část bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku vývoje bankovnictví

v souvislosti se vznikem peněz jako platebních prostředků. Dále je popsána geneze

bankovnictví na území České republiky. První část také je ukončena vymezením,

systematizací a deskripcí jednotlivých podnikatelských produktů. V neposlední řadě

jsou v první části popsány možnosti alternativního financování podnikatelského

subjektu.

Druhá část je uvedena představením zvoleného podnikatelského subjektu, kterým je

společnost SUPTel, a.s. Dále je provedena analýza aktuálně využívaných pasivních

bankovních produktů podnikatelského subjektu s následnou komparací s nabídkou

vybraných konkurenčních bankovních institucí.

Závěr je věnován zhodnocení aktuální spolupráce společnosti SUPTel, a.s.

s bankovními partnery. Následně jsou navržena opatření, která by vedla k optimalizaci

bankovních produktů a snížení nákladů na jejich využívání.
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1. Koherence historie peněz a bankovnictví

Historie bankovnictví je logicky spojena s historií peněz. Peníze se po celou dobu své

existence vyvíjely a měly mnoho podob a forem - od mušlí a škeblí až po papírové

bankovky, na kterých je zobrazena historicky významná osobnost. Vznik peněz a jejich

dnešní přítomnost umožňují dynamický rozvoj výroby a usnadňují směnu jednotlivých

výrobků. Peníze na světě slouží jako uchovatel hodnoty, prostředek směny

a zúčtovací jednotka, dále umožňují lidem nakupovat i prodávat zboží a služby. [9],

[27]

1.1 Peněžnictví ve Starověku

Zavedení peněz předcházela ve starověku používaná barterová směna. Jednalo se

o naturálních obchod, kdy docházelo k výměně zboží za určité množství jiného zboží.

Nevýhodami těchto obchodů byla hlavně složitost střetu poptávky s nabídkou, protože

účastníci transakce se těžko shodovali na směňovaném zboží, dále to byla nedělitelnost

statků a transakční náklady. [13], [27]

Jako ekvivalent pro transakce se mnohem dříve používaly jiné komodity. Přibližně ve

4. tisíciletí před naším letopočtem to byl především dobytek, obilí, sůl a různé nástroje,

např. nože, které se používaly ve Východní Asii. Práce, které se zaobírají tématikou

hospodářských či všeobecných dějin se většinou zmiňují o výskytu prvních kovových

mincí přibližně ve 3. tisíciletí před naším letopočtem v souvislosti s prvními státy

Mezopotámie (Sumer a Akad), kde byla zpracovávána měď a později i bronz. Vznik

mincí byl umožněn s rozvojem metalurgie. Přesto však mince sloužily v obchodě

minimálně. O tom svědčí i to, že existuje dokument, který stanovoval, že státní úředníci

pověření výběrem daní mohli peníze od pastýřů přijímat, jen když nebylo „bílých

vlnodárných ovcí“. [13], [24]

Jak uvádí Šenkýřová [13] většího významu začínaly kovové peníze nabývat

v Babylónii v 1. tisíciletí před naším letopočtem. Zde se setkávalo a směňovalo nejen

zboží z různých částí tehdy známého světa, nýbrž se zde směňovaly i kovové peníze

používané v různých starověkých státech, a proto byla Babylónie jedním z významných

center obchodu ve Středomoří. Bylo nutno přistoupit ke srovnávání váhy i ryzosti kovu

různých mincí a to vedlo k vyčlenění speciálních zaměstnání, jako bylo zkoušení kvality
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(tj. ryzosti) a vážení mincí. Největší hodnotu měli peníze s rozhodujícím obsahem zlata

a stříbra. [13]

Dle Revendy [10] se v západním světě nejstarší známé mince objevily v 7. století před

naším letopočtem v Lýdii, která byla na území dnešního Turecka. Mince byly

vyráběné ze slitiny zlata a stříbra zvané „elektrum“. Tato podoba peněz se rychle

rozšířila po celé Evropě a Asii. Vedle mincí ze zlata a stříbra se používaly i mince

z bronzu a mědi. V této době docházelo k tomu, že směnárníci, kteří z praktických

důvodů potřebovali ke směnárenským obchodům určitou „rezervu“ v příslušných

měnách, začínali přebytky jednotlivých měn, tzn. peníze, o něž nebyl tak vysoký zájem

mezi cizími kupci, jak zpočátku předpokládali, půjčovat místním zájemcům za určitý

poplatek. Těžko ovšem říci, do jaké míry byly tyto první „bankovní operace“ přijímány

společností své doby. [8], [13]

1.2 Peněžnictví v Antice

V antickém Řecku postupně vznikaly spolky městských států, a z tohoto důvodu začalo

docházet i ke sjednocování měny i měnových jednotek. V 5. století před naším

letopočtem převládaly dvě hlavní peněžní soustavy: aigínská (těžší jednotky), která

byla používána ve Spartě a většině obcí na Peloponéském poloostrově, a euboiská (lehčí

jednotky), která byla od doby Solónovy reformy zavedena i v Athénách – proto také

byla později zvána atticko-euboiská. Tato peněžní soustava postupně aigínskou

vytlačila. Obě měny měly stejné jednotky, lišily se pouze ve váze. Nejmenší jednotkou

byl obolos, naopak největší byl talent, který jen pro představu vážil 26, 8 kg stříbra

v atticko-euboiské a 37, 8 kg v případě aigínské měnové soustavě. Lze tedy hovořit

o tom, že řecké peníze byly penězi plnohodnotnými a jejich hodnota byla dána

množstvím stříbra. V Řecku se mimo jiné začaly vyskytovat obchodní domy, které

poskytovali půjčky za úrok. Bylo také možné si u nich peníze uložit a na jiném místě

vybrat. [13], [27]

Zatímco v antickém Řecku se realizovaly především „hotovostní platby“, tak v Římě

docházelo jíž v době republiky k rozvoji „bezhotovostního platebního styku“. Většina

římských obchodníků, kteří působili v různých oblastech Středomoří, měla svá sídla

i značný majetek v Římě. Ti zpravidla realizovali z pověření obchodních partnerů

sídlících v Římě platby místním dodavatelům, a to nejen v římských denárech, ale velmi

často i v místních penězích. Jejich římští partneři jim poukazovali odpovídající
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protihodnotu v římské měně do jejich „pokladnic“ v Římě. Také náročnější úkoly státní

finanční správy, zejména v období vrcholného císařství v Římě, vedly ke vzniku

finančních transakcí a operací, které mohou v jistém smyslu připomínat některými

svými rysy určitý předobraz daleko pozdější úlohy centrálního bankovnictví. [13]

1.3 Peněžnictví ve Středověku

Středověk byl z hlediska peněz již ve znamení střídání různých kovů včetně zlata

a stříbra (tzv. bimetalismus), avšak ani zlatý či stříbrný standard plně nezabránil

inflačnímu míchání s jinými kovy a následným obdobím vzestupů cenové hladiny. [25]

Pád říše římské v roce 476 znamenal pro Evropu útlum v množství dálkových obchodů,

a tím pádem i úbytek platebních operací. V Británii, která byla dříve římskou provincií,

se dokonce přestaly mince úplně používat na 150 let. Teprve v 8. až 10. století začala ve

spojení se sílící mocí Francké říše znovu vzkvétat obchodní činnost a za vlády Karla

Velikého byla zavedena i nová peněžní soustava, založená na stříbře. Z jedné libry

stříbra se razilo 240 denárů. Přesto si však nadále svoji převahu držela naturální směna.

[13]

Zatímco v Evropských mincovnách se znovu začaly razit mince. V Číně byly kvůli

nedostatku mědi na ražbu mincí vydávány první papírové bankovky, které ale dovedly

Čínu kvůli nadměrnému emitování k hyperinflaci. Z toho plyne, že peníze v podobě

mincí měly makroekonomickou výhodu. Nikdy nemohlo dojít k tomu, aby se do

oběhu dostalo větší množství peněz, než bylo zapotřebí k uskutečnění transakcí.


[…]


produkty, která udávala průměrné celkové náklady vynaložené na běžný podnikatelský

účet za jeden měsíc. Jako nejvýhodnější se jeví běžný podnikatelský účet od Fio banky,

který vychází díky bezpoplatkové politice Fio banky zcela zdarma. Společnost SUPTel,

a.s. by tak díky přechodu k Fio bance ušetřila měsíčně 2.014 Kč na poplatcích za

bankovní služby.

Dalším produktem, u kterého byla provedena kvantitativní analýza s následnou

komparací konkurenčních nabídek, byl běžný devizový účet. Z provedeného srovnání se

opět prokázala výhodnost Fio banky, jejíž běžný podnikatelský účet může být veden

i v eurech a to zdarma. Celkové měsíční náklady by tak pro společnost činily 560 Kč.

Měsíčně by mohla ušetřit až 4.643 Kč.

V závěrečné části praktické části byla provedena komparace spořicích účtů. Vzhledem

k tomu, že všechny porovnávané spořicí účty je možné vést zdarma, byla rozhodujícím

faktorem roční úroková míra. Z provedené komparace vychází nejvýhodněji spořicí účet

MONETA Money bank, kde roční úroková sazba dosahuje výše 0,10 % p.a. Současně

podnikatelský subjekt SUPTel, a.s. využívá spořicí účet ČSOB s roční úrokovou sazbou
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0,02 % p.a. Při průměrném zůstatku na účtu 1.168.900 Kč by tak firma za rok dosáhla u

MONETA Money bank zhodnocení 116.890 Kč, zatímco u ČSOB dosahuje za rok

v průměru pouze 23.378 Kč.

Pokud by společnost změnila, dle doporučení, poskytovatele hlavního běžného

podnikatelského učtu a běžného devizového účtu, došlo by s produktem Fio

podnikatelský účet k úsporám ve výši 79.884 Kč ročně za předpokladu, že se počet

provedených bankovních operací oproti sledovanému období nezmění. Zároveň při

přesunu finančních prostředků na spořicí účet MONETA Money bank by společnost

dokázala díky vyšší úrokové sazbě za rok vydělat o 93.512 Kč více než při využívání

současného spořicího účtu od ČSOB, opět za předpokladu, že průměrný zůstatek na

účtu zůstane neměnný.

U výše hodnocených komparací však nelze brát ohled pouze na nákladovou analýzu

pasivních bankovních produktů firmy. Rozhodujícím faktorem při rozhodování zda

měnit banku jsou především náklady týkající se úvěrových produktů. Proto je nutné také

zmínit, že zvolený podnikatelský subjekt má s hlavním bankovním partnerem, jímž je

ČSOB, uzavřené smlouvy na kontokorentní úvěr a revolvingový úvěr. Právě provozní

úvěry jsou produkty, u kterých lze, ve srovnání s podnikatelskými účty, ušetřit vyšší

částky. U aktivních bankovních produktů společnosti Bohužel komparace aktivních

bankovních produktů nebyla provedena. Důvodem byla nedostatečná spolupráce

konkurenčních bankovních institucí. U produktů typu kontokorentní úvěr, revolvingový

úvěr a bankovní záruka se pro korporátní klientelu, mezi kterou patří společnost

SUPTel, a.s., tvoří nabídka na základě konzultace s produktovými specialisty

bankovních institucí, proto nebyla provedena komparace aktivních bankovních

produktů.

Přínosem této kvalifikační práce bylo zjištění, že společnost SUPTel, a.s. má možnost

ročně ušetřit při změně pasivních bankovních produktů částku převyšující 100.000 Kč.

Přechod k jiné bance je však spojen se spoustou administrativních záležitostí. Mimo to

je s hlavní běžným účtem společnosti spojena podmínka ČSOB směřovat 90 % svých

příjmů právě na tento účet, a tak je na místě firmě doporučit pro další období využít

možnosti nezávislých nabídek bankovních produktů pro korporátní klientelu od

specialistů jednotlivých bank, což by eventuelně vedlo ke zvyšování efektivnosti řízení

finančních toků podniku.
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Abstrakt

RUSŇÁK, František. Bankovní produkty v podnikové sféře. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 str., 2017

Klíčová slova: bankovní produkt, bankovnictví, bankovní instituce, poplatek, úroková

sazba, optimalizace

Bakalářská práce se zabývá bankovními produkty poskytovanými v podnikové sféře.

Teoretická část práce je zaměřena na historický vývoj bankovnictví ve světě a v České

republice. Poté je provedena deskripce jednotlivých bankovních produktů pro

podnikatelskou sféru. Praktická část je uvedena představením zvolené společnosti

SUPTel, a.s. a poté následuje analýza portfolia bankovních produktů s následnou

komparací pasivních bankovních produktů s konkurenčními bankovními institucemi.

Produkty jsou srovnávány na základě poplatků za bankovní operace a také na základě

úrokových sazeb. Výstupem práce je formulace doporučení, které vedou k optimalizaci

nákladů vynaložených na užívání bankovních produktů.

Abstract

RUSŇÁK, František. Banking products in the corporate sector. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 65 p., 2017

Key words: banking product, banking, banking institution, fee, interest rate,

optimization

Bachelor thesis is deals with banking products, which are provided in the corporate

sector. The theoretical part of this thesis is focused to the historical development of

banking in the world and in the Czech Republic. Then the description of banking

products in the corporate sector is made. The practical part is introduced by presentation

of selected company SUPTel, a.s. and then follows the analysis of the portfolio of

banking products with subsequent comparison of passive banking products with

competing banking institutions. Banking products are compared on the basis of fees for

banking operations and also on the basis of interest rates. The output of the thesis is

formulation of recommendations that lead to the optimization of the costs for the use of

banking products.