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Jméno studenta:
Studijní obor/zaměření:
Téma bakalářské práce:

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KFU

Akademický rok 20l6/20t7
František Rusňák
Podniková ekonomika a management
Bankovní produkty v podnikatelské sféře

velmi dobře

Irodnotitel - vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení:. ^ (1 nejlepší, 4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů ptárce
B) Metodický posfup vypracování práce
C) leoretický základ,práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováttt práce (skladba vět, gramaiika)
F) Formálni zpracovéni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citacě;
I) Práce se zahraniční literafurou' úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkoqý postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spoluptáce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkovýdojem zptáce

Do Portálu zČv a9zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Nawhuji klasifi kovat bakalařskou práci klasifi kačním stupněm:2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:3

Práce se zabývá aktuálním tématem tanto^vnic! produktů pro podnikatelskou sferu. V práci postr ád,ámhlubší rozpracoviání podnikatelských úvěru pro kónkretní firmu. Práce působí dojmem' že byla ,,šita
horkou nití", což potvrzují i závěry práce,které jsou spíše obecného charakteru. Přesto práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm VELMíDOBŘE.
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FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KF'U

otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. K jakým účelům se v podnikatelské sféře nejčastěji r.yrržívá kontokorentní úvěr?

2. Jaký význan mají na českém bankovním trhu v současnosti spořící účty?

V Plzni, dne 11. 5.2017

Metodické poznámky:

l ozračte rnýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadalJado Portálu zČu aodůvodněte nižepÍiodůvodnění
klasiťrkačního stupně.

2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

'Stnrčně zdůvodněte navrhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte vrozsahu 5 - l0 vět.

^ oterý a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otáz}q.

Posudek odevzdejte oboustranně výištěný na sekretariát KI'U, FEK zČu ďo termínu stanoveného katedrou (viz strránky
katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).